Botoroagă, Călnic, Sergiu Medean, ppresb., Zevedin Mureșan, preot, Leontina A. Roman, Ana Ucregas, Ioan Tipeiu, ppresb. em., Samuil Roșu, dir. școl., Avram David, preot, Vasile Șpan, inv., Ioan Ursă, controlor, Ioan Tincu, econom, George Tatar, Ioan Pavel, inv., din Sebeș cu câte 1 coroană.

Sebeșul săsesc, 3/16 Februarie 1905.

Pentru comitet:

Petru Gavrila,
casar.

Ioan G.
secret

Convocare.

Convocăm adunarea generală ordinară a reuniunii meseriașilor și comercianților din Sebeșul săsesc „Andriana” pe Duminecă în 20 Febr. (5 Martie) la 2 ore p. m. în localul reuniunii la „Hotel Central”.

PROGRAM:

1. Deschidere prin președinte.
2. Raportul comitetului despre activitatea sa dela ultima adunare generală până în prezent.
3. Raportul casarului resp. censurarea socoților pe 1904.
4. Raportul bibliotecarului.
5. Raportul economului.
6. Budgetul pe 1905.
7. Constituirea reuniunii pe un nou period de 3 ani.
8. Propuneri și interpelări.

Sebeșul săsesc, 3/16 Februarie 1905.

Pentru comitet:

Z. Mureșan,
president.

Ioan Pavel,
secretar.

Revoluția din Rusia.

1.

E interesant să se știe, că marele duce Sergius, șeful reacționarilor rusești, care a căzut jertfă nu unei bombe, căci asta a fost numai un mijloc, ci ideilor sale contrare spiritului vremilor, e fiul lui Alexandru II, care în 1883, la 13 Martie în împrejurări aproape analoge a perit tot de o bombă a eroilor spiritului nou rusesc.

1905, în sala mare a hotelului „Orient“ nr. Prețul intrării: de persoană cor. 1.20 fil. Studiu 80 fil. După esecutarea programului urmează *dans*. Inceputul la 8 ore.

Reuniunea română de cântări în Foeniță cu toată onoarea la *Concertul împreună teatru* ce s'a va ținea Duminică, în 13/26 Febr. 1905, în salele școlii române, în favorul „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român despărțământului Torac“. Prețul intrării locul I. 2 cor., locul II. 1 cor., locul de stat 50 fil. Inceputul la 7 $\frac{1}{2}$ ore seara. După producțiune urmează jocul care s'a va ținea în sala cea mare a ospătăriei Stöber.